
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

Secretaria da Setorial de Brasília, por motivo de férias do titular 
Anderson do Vale Queiroz, id. funcional nº 54196905/2, no 
período 10.07 a 08.08.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 200557
PORTARIA Nº 415/2017-PGE.G., 06 DE JULHO DE 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE :
DESIGNAR a servidora MARIA CLARA DE AZEVEDO FONSECA, 
id. funcional nº 57191389/1, para responder cumulativamente 
pela Diretoria Administrativa e Financeira, por motivo de férias 
do titular JEFFERSON FERREIRA COELHO, id. funcional nº 
54191253/4, no período 10.07 a 08.08.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 200566

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2017
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.895.728/0001-80.
DO OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
energia elétrica para a Unidade Consumidora 241083, Endereço: 
Av. Conselheiro Furtado, nº 616, CEP: 66.035-350, Belém-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 
24, inciso XXII, da Lei 8.666/93, considerando o fornecimento 
realizado por concessionário, segundo as normas da legislação 
específi ca.
VALOR ESTIMADO: O valor global estimado da contratação é de 
R$ 48.163,29 (quarenta e oito mil e cento e sessenta e três reais 
e vinte e nove centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 339039, 
Fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR, Procurador-Geral do Estado.
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: 07 de julho de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 200663
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.895.728/0001-80.
DO OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
energia elétrica para a Unidade Consumidora 241261, Endereço: 
Av. Conselheiro Furtado, nº 577, CEP: 66.035-350, Belém-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93, 
considerando o fornecimento realizado por concessionário, 
segundo as normas da legislação específi ca.
VALOR ESTIMADO: O valor global estimado da contratação é 
de R$ 48.255,18 (quarenta e oito mil e duzentos e cinquenta e 
cinco reais e dezoito centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 339039, 
Fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS 
CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-Geral do Estado.
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: 07 de julho de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 200649

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2017
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.895.728/0001-80.
DO OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 
de energia elétrica para a Unidade Consumidora 10148022, 
Endereço: Rua dos Tamoios, nº 1671, CEP: 66.025-540, Belém-
PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, 
inciso XXII, da Lei nº 8.666/93, considerando o fornecimento 
realizado por concessionário, segundo as normas da legislação 
específi ca.
VALOR ESTIMADO: O valor global estimado da contratação é de 
R$ 145.570,55 (cento e quarenta e cinco mil e quinhentos e 
setenta reais e cinquenta e cinco centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 339039, 
Fonte: 0101.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE 
JUNIOR, Procurador-Geral do Estado.
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: 07 de julho de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 200658

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 002/2017 para contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de fornecimento de 
energia elétrica para a Unidade Consumidora 241261, endereço: 
Av. Conselheiro Furtado, nº 577, CEP: 66.035-350, Belém-PA, 
através das CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Valor Total Estimado: R$ 48.255,18 (quarenta e oito mil e 
duzentos e cinquenta e cinco reais e dezoito centavos).
Belém (PA), 07 de julho de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 200653
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 003/2017 para contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
fornecimento de energia elétrica para a Unidade Consumidora 
10148022, endereço: Rua dos Tamoios, nº 1671, CEP: 66.025-
540, Belém-PA, através das CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Valor Total Estimado: R$ 145.570,55 (cento e quarenta e cinco 
mil e quinhentos e setenta reais e cinquenta e cinco centavos).
Belém (PA), 07 de julho de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 200661
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 004/2017 para contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de fornecimento de 
energia elétrica para a Unidade Consumidora 241083, Endereço: 
Av. Conselheiro Furtado, nº 616, CEP: 66.035-350, Belém-PA, 
através das CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A.
Valor Total Estimado: R$ 48.163,29 (quarenta e oito mil e cento 
e sessenta e três reais e vinte e nove centavos).
Belém (PA), 07 de julho de 2017.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 200665

DIÁRIA
.

Portaria nº 420/2017 – PGE.G. Belém, 07 de julho de 
2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Lidielson da Luz Ribeiro, Agente de Portaria, 
Id. Funcional 54194586/1 e Augusto Cesar da Costa Moutinho, 
Motorista, Id. Funcional 55589774/1, para comparecimento 
em audiência trabalhista referente ao processo nº 0000091-
41.2017.5.08.0101, no dia 11.07.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃ
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 200523
Portaria nº 419/2017 – PGE.G. Belém, 07 de julho de 
2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de carga do processo judicial nº 
0015598-33.2016.8.14.0045, no dia 05.07.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 200488
Portaria nº 418/2017 – PGE.G. Belém, 07 de julho de 
2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para realização de carga e obtenção de certidão do 
processo nº 0005439-15.2017.814.0136, no dia 06.07.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Canaã dos Carajás/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 200485

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL 01/2017
CONCURSO PARA ESCOLHA DO NOME DA REVISTA DA 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
A Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE-PA, por intermédio 
do Centro de Estudos, torna público, para conhecimento da 
comunidade acadêmica, o regulamento do concurso de escolha 
do nome da Revista da PGE-PA.
REGULAMENTO DO CONCURSO
1. DOS OBJETIVOS
1.1 O objetivo do “Concurso para a escolha do nome da Revista 
Digital da PGE-PA” é selecionar a melhor proposta de nome para 
a Revista.
1.2 O nome selecionado será utilizado na Revista, bem como 
em outras peças e materiais promocionais defi nidos pela 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
1.3 O concurso terá como organizadora a equipe da Comissão 
prevista na Portaria n. 296/2017-PGE.G.
2. DOS PARTICIPANTES
2.1 Poderão participar do concurso, de que trata este 
regulamento, todos os componentes do quadro da PGE-PA e o 
público em geral, devendo o referido edital ser publicado no sítio 
da PGE-PA (HTTP://www.pge.pa.gov.br).
3. DA SUBMISSÃO DE PROPOSTA DO NOME
3.1 Cada participante poderá participar com quantas propostas 
de nome desejar desde que para cada proposta seja encaminhado 
um email próprio com o título CONCURSO PARA O NOME DA 
REVISTA DA PGE, para o endereço eletrônico cestudos@pge.
pa.gov.br, com formulário preenchido, constante do anexo único 
desse edital e cuja submissão deverá ser realizada no período 
de 10 de julho a 14 de julho de 2017, até às 14h, cabendo à 
comissão organizadora o direito de prorrogar ou não esse prazo.
3.2 A inscrição é gratuita, não sendo aceitas inscrições realizadas 
após o período defi nido neste regulamento.
3.3 Os nomes recebidos após a data estabelecida estarão 
automaticamente desclassifi cados.
3.4 O nome deve vir, preferencialmente, com seu signifi cado ou 
uma justifi cativa.
3.5 O concurso é gratuito e não poderão ser cobradas quaisquer 
taxas ou valores para participação, tampouco oferta de 
premiação.
3.6 Todos os participantes cedem, desde já, os direitos de 
imagem e autorais pelo uso dos nomes submetidos ao concurso 
por tempo indeterminado, cuja propriedade passará a ser da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
3.7 A inscrição do participante no concurso implicará na aceitação 
plena das condições estabelecidas neste Edital.
4. DA COMISSÃO E DO JULGAMENTO DO TRABALHO
4.1 A Comissão Julgadora do Concurso será integrada pelos 05 
(cinco) membros da Comissão Organizadora mencionada no 
item 1.3 desse edital.
4.2 Não serão apreciados os trabalhos que não obedecerem às 
exigências desse edital.
4.3 São critérios que orientarão o julgamento das propostas, 
pela Comissão Julgadora:

Compatibilidade entre o nome e a justifi cativa do nome =40%.

Adequação aos objetivos da revista = 30%

Criatividade (visão nova de nome) = 30%

5. DA CLASSIFICAÇÃO
5.1 Após o término das inscrições a comissão julgadora se 
reunirá para avaliar as
propostas, considerando os critérios defi nidos neste regulamento.
5.2 Caso o nome escolhido tenha sido sugerido por duas ou mais 
pessoas, a comissão observará a data da inscrição, considerando 
a primeira inscrição.
5.3 A divulgação do nome escolhido será feita até o dia 09 de 
junho de 2017.
6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 o nome inscrito e classifi cado em primeiro lugar terá sua 
propriedade intelectual cedida de pleno direito por prazo 
indeterminado à PGE-PA, nos moldes do item 3.9.
6.2. Todos os participantes do concurso declaram, desde logo, 
serem de sua autoria a criação, não constituindo plágio ou 
qualquer violação de direitos de terceiros.
6.3. A decisão da Comissão Julgadora será soberana e de 
caráter irrevogável, não cabendo nenhum recurso por parte do 
participante.
6.4 Os casos omissos neste regulamento serão decididos pela 
comissão organizadora.
Belém-Pa., 06 de julho de 2017.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

ANEXO ÚNICO
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO DO NOME 

DA REVISTA PGE-PA
Nome completo  
Nº de matrícula caso seja servidor  
CPF  
Telefone  
Sugestão do nome  
Justifi cativa ou signifi cado do nome  

Protocolo: 200660


